- 1 -

２０２０年度 第１２回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２１年３月１日（月）１３時０３分～１４時５２分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４７名（定足数２４名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2020年度卒業・進級判定結果について

   各学科主任より、別紙資料に基づき、2020年度卒業・進級判定結果について報告があり、承認さ

れた。

３．2020年度学位記授与式学科総代選出について

     各学科主任より、別紙資料に基づき、2020 年度学位記授与式学科総代選出について報告があり、

承認された。

４．2020年度多文化共生リーダーの認定について

    ＭＬＰ実行委員会委員長より、別紙資料に基づき、2020年度多文化共生リーダーの認定について

報告があり、承認された。

５．2021年度各種委員会委員の選出について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度各種委員会委員(外国語学部各種委員会委員、大学

各種委員会委員、法人各種委員会委員、語学教育研究所運営委員・研究員)の選出について報告があ

り、承認された。

６．大東文化大学学部長等選考規程の制定（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学部長等選考規程の制定（案）について報告が

あり、承認された。

７．大東文化大学学生懲戒処分規程の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学部長等選考規程の制定（案）について報告が

あり、承認された。さらに、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることについて

も承認された。

８．大東文化大学給付金等認定委員会規程の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学給付金等認定委員会規程の改正（案）について

報告があり、承認された。さらに、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることに

ついても承認された。

９．その他

  なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．兼職願について

   幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された。

２．カリキュラムマップの作成について

各学科主任より、別紙資料に基づき、カリキュラムマップの作成について報告があり、承認された。

- 2 -

３．2021年度科目ナンバリングおよび実務経験のある教員等による授業科目一覧の作成について

高尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度科目ナンバリングおよび実務経験のある教員等によ

る授業科目一覧の作成について報告があり、承認された。

４．2021年度教員数内訳表及び学科教職教員数内訳表の提出について

高尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度教員数内訳表及び学科教職教員数内訳表の提出につ

いて報告があり、承認された。

５．その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明された。

２．地域連携センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、地域連携センターからの報告について説明された。

３．全学ＦＤ委員会からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、全学ＦＤ委員会からの報告について説明された。

４．2021年度の授業措置・方針について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度の授業措置・方針について説明された。

５．外国語学部日本語教師養成課程について

   日本語学科教授より、別紙資料に基づき、外国語学部日本語教師養成課程について説明された。

６．2020年度大学役職者の変更について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度大学役職者の変更について説明された。

７．学園・大学役職者の推薦等について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学園・大学役職者の推薦等について説明された。

８．理事会および常務審議会報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について説明された。

９. 大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出および職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）

の運用について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出および職

員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の運用について説明された。

10. 2020年度外部評価委員会報告書(案)について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度外部評価委員会報告書(案)について説明された。

11. 最終講義のお知らせについて

日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科教授による最終講義のお知らせについて報

告された。

12．その他

   なし。

Ⅳ．教員人事

① 名誉教授の推薦について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、候補者が大東文化大学名誉教授規程の第 2条(1)に該当する

  旨の報告があり、「推薦を可とする投票数」が決議要件の投票総数の過半数を得たので、候補者を

  推薦することが承認された。

- 3 -

② 2020年度英語学科非常勤講師の退職について

   英語学科主任より、英語学科非常勤講師より退職願いが提出された旨報告され、承認された。

③ 2020年度日本語学科非常勤講師の退職について

   日本語学科主任より、日本語学科非常勤講師より退職願いが提出された旨報告され、承認された。

④ 2021年度英語学科非常勤講師の就任辞退について

英語学科主任より、英語学科非常勤講師より就任辞退願いが提出された旨報告され、承認された。

⑤ 2021年度英語学科非常勤講師の採用について（4件）

   英語学科主任より、2021 年度英語学科非常勤講師の採用について提案があり、投票の結果、「採

用を可とする投票数」が投票総数の３分の２を得たので、候補者の採用が承認された。

⑥ 2021年度非常勤講師の契約更新について

   髙尾議長および英語学科主任より、別紙資料に基づき、2021年度非常勤講師の契約更新につい

て報告があり、承認された。

⑦ 2021年度英語学科教育補助員の採用について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、2021年度英語学科教育補助員の採用について説明があ

り、賛成多数により、承認された。

                                                             以上